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Anotace

Diplomová práce „Role supervize z pohledu sociální práce v organizaci Barevný svět dětí,

z.s.“ se zabývá supervizí v kontextu sociální práce v organizaci Barevný svět dětí, z.s.

Teoretická část práce obsahuje základní pojmy týkající se supervize. Hlavními tématy

teoretické části práce je definice supervize, historie a vývoj supervize, funkce supervize,

druhy supervize, aktéři supervize, supervizní kontrakt a procesní model supervize. Dále se

práce věnuje charakteristice organizace Barevný svět dětí, z.s., konkrétně projektu „Kámoš“,

kterým se průzkum zabýval. Jako průzkumná metoda bylo zvoleno dotazníkové šetření

u asistentů působící v organizaci v rámci projektu „Kámoš“.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat, jaký je v organizaci Barevný svět dětí, z.s.

v rámci projektu „Kámoš“ průběh supervize a zjistit, zda a jak jsou se supervizí asistenti

spokojeni. Dílčím cílem diplomové práce je poskytnout organizaci Barevný svět dětí, z.s.

v rámci projektu „Kámoš“ doporučení, které by vedlo k případnému zlepšení supervize,

a porovnat zjištěná data o průběhu supervize v rámci projektu „Kámoš“ s teoretickými

znalostmi o supervizním procesu.

Z výsledků vyplývá, že většina asistentů působící v organizaci Barevný svět dětí, z.s.

v rámci projektu „Kámoš“ je spokojena s tím, jak supervize probíhá a pomáhá jim při řešení

nelehkých situací, do kterých se s klienty dostávají. 30 % asistentů nebylo spokojeno pouze

s jedním bodem, a to s frekvencí konání supervize. Na základě tohoto zjištění je nabídnuto

doporučení, jak nespokojenost řešit. Dále z průzkumu vyplývá, že průběh supervize v rámci

projektu „Kámoš“ odpovídá kritériím a pravidlům supervize.
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Sociální práce, supervidovaný, supervize, supervizní kontrakt, supervizor.

Annotation

The diploma thesis „Role of supervision from the perspective of social work in the

organization Barevný svět dětí, z. s.“ deals with the supervision in the context of social work

in the organization Barevný svět dětí, z.s. The theoretical part of the thesis contains basic

concepts related to supervision. The main themes of the theoretical part of the thesis are the

definition of supervision, the history and development of supervision, the supervisory

function, the types of supervision, the supervisors, the supervision contract and the

supervisory model of supervision. Furthermore, the work is devoted to the characteristics of

the organization Barevný svět dětí, z.s., namely the project "Kámoš", which was concerned

with the survey. As an exploratory method, a questionnaire survey was conducted with the

assistants working within the organization as a part of the project "Kámoš".

The main aim of the diploma thesis was to map out what is in the organization Barevný svět

dětí, z.s. in the framework of the project "Kámoš" the course of supervision and whether and

how supervisors are satisfied. The partial aim of the diploma thesis was to provide the

organization Barevný svět dětí, z.s. in the framework of the project "Kámoš"

a recommendation that would lead to a possible improvement of supervision and to compare

the findings of supervisors' progress in the project „Kámoš“ with the theoretical knowledge

of the supervision process.

The results show that most of the assistants working in the organization Barevný svět dětí,

z.s. as part of the project "Kámoš" are satisfied with the way the supervision is going and

helps them in solving the difficult situations they get with clients. 30 % of assistants were

not satisfied with just one point, with the frequency of supervising. Based on this finding,

recommendations are made on how to address dissatisfaction. Further, the survey shows that

the course of supervision within the project "Kámoš" corresponds to the criteria and rules of

supervision.
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Úvod
Diplomová práce na téma „Role supervize z pohledu sociální práce v organizaci

Barevný svět dětí, z.s.“ mapuje průběh supervize v organizaci a spokojenost asistentů se

supervizí v rámci projektu „Kámoš“. Teoretická část práce se zabývá základními pojmy

supervize jako je definice supervize, historie a vývoj supervize, funkce supervize, druhy

supervize, aktéři supervize, supervizní kontrakt a procesní model supervize. Další část práce

obsahuje charakteristiku organizace Barevný svět dětí, z.s., zejména projekt „Kámoš“, kde

byl průzkum realizován.

Výše zmíněné téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem v organizaci Barevný

svět dětí, z.s. působila tři roky na pozici asistenta a zajímalo mě i z osobních důvodů, jak

asistentům supervize vyhovuje a jak na supervizi nahlížejí.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat průběh supervize v organizaci Barevný

svět dětí, z.s. v rámci projektu „Kámoš“ a zjistit spokojenost asistentů se supervizí. Dílčím

cílem práce je poskytnout doporučení organizaci Barevný svět dětí, z.s. vedoucí

k případnému zlepšení supervize v rámci projektu „Kámoš“ a porovnat zjištěná data

z průzkumu s teoretickým základem supervize. Jako průzkumnou metodu bylo zvoleno

dotazníkové šetření.

Závěr diplomové práce obsahuje výsledky šetření a jsou nabídnuta doporučení

organizaci Barevný svět dětí, z.s., jak zvýšit spokojenost asistentů se supervizí a zefektivnit

tak jejich služby.
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1. Supervize

1.1. Pojem a definice supervize
Pojem supervize byl odvozen z anglického výrazu supervision, který pochází

z latinských slov „super“ a „videre“. V překladu slovo „super“ znamená nad či nadměrnost

a slovo „videre“ vyjadřuje hledět, zírat či vidět. (Havrdová, 2008, s. 17) Kdežto Svobodová

a Valášek (2002, s. 14) definují „super“ jako „výše“ nebo „přes“ a „visio“ překládá jako

„pohled“.

V anglicko-českém slovníku 1984 (in Kopřiva, 2006, s. 136) je slovo „supervision“

přeloženo jako dozor, dohled, kontrola, nebo také inspekce či řízení. V tomto původním

významu se pojem u nás vyskytuje jen velmi vzácně. Častěji se termín supervize používá

v psychoterapii a objevuje se i v dalších pomáhajících profesích, tudíž i v sociální práci.

Dle Hesse 1980 (in Hawkins, 2004, s. 59) je supervize definována jako „čistá

mezilidská interakce, jejímž obecným cílem je, aby se jedna osoba, supervizor, setkávala

s druhou osobou, supervidovaným, ve snaze zlepšit schopnost supervidovaného účinně

pomáhat lidem“. Podobnou definici předkládá Loganbill a kol. 1982 (in Hawkins, 2004, s.

59), vymezuje supervizi jako „intenzivní, mezilidsky zaměřený individuální vztah, v němž je

úkolem jedné z osob usnadňovat rozvoj terapeutické kompetence druhé osoby“. Kopřiva

(2006, s. 136) uvádí, že supervize je „proces praktického učení, v němž supervizor-učitel

pomáhá supervidovanému řešit konkrétní problémové situace, které vznikají při jeho práci

s klienty.“ Britská poradenská asociace vytvořila dokument 1987 (in Hawkins, 2004, s. 59)

o supervizi, ve kterém je obsaženo, že supervize je nejen určena pro supervidovaného,

ale zároveň je k užitku i klientovi. Také je v dokumentu uvedeno, že smyslem supervize je

na prvním místě ochrana a hájení nejlepších zájmů klienta. (Hawkins, 2004, s. 59)

V Metodickém pokynu k poskytování supervize ve školských zařízeních pro výkon

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a ve školských zařízeních preventivně výchovné

péče 2012 (in Potměšilová, 2014, s. 80) je supervize vymezena jako odborná pomoc,

podpora a zpětná vazba, které slouží ke zvyšování profesních kompetencí pracovníků. Ve

výše citovaném Metodickém pokynu 2012 (in Potměšilová, 2014, s. 80) je také uvedena

důležitá podmínka dobrovolnosti vztahu z obou stran a je poukázáno na to, že v posledních

desetiletích je supervize v oblasti pomáhajících profesí pokládána za běžnou součást

odborného růstu pracovníků. Souhrnně význam supervize dle výše zmíněného Metodického

pokynu lze spatřovat ve třech oblastech: „První z nich je kontinuálně napomáhat růstu
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a zvyšování odborné úrovně práce, umožnit učení a vyvarování se chyb v bezpečném

prostředí. Druhou oblastí je maximalizovat týmový potenciál a zvyšovat efektivitu práce

zařízení jako systému, snižovat rizika syndromu vyhoření. Třetí oblastí je facilitovat

a zkvalitňovat odbornou péči na základě aktuální zakázky supervidovaného/ných; patří sem

i objasnění pochybností supervidovaného/ných a případná katarze.“ (2012, in Potměšilová,

2014, s. 82)


[…]


spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

úplně nespokojen/a

jiné…………………………………………………………………………………………………………………………
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17.4. Pozice supervizora vůči organizaci

úplně spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

úplně nespokojen/a

jiné…………………………………………………………………………………………………………………………

17.5. Způsob volby supervizora (kdo o supervizorovi rozhoduje a dle jakých kritérií)

úplně spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

úplně nespokojen/a

jiné…………………………………………………………………………………………………………………………

17.6. Způsob práce supervizora

úplně spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

úplně nespokojen/a

jiné…………………………………………………………………………………………………………………………

17.7. Osobnost supervizora

úplně spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

úplně nespokojen/a

jiné…………………………………………………………………………………………………………………………
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17.8. Vymezení zakázky (kdo vymezuje to, co se řeší na supervizi)

úplně spokojen/a

spíše spokojen/a

spíše nespokojen/a

úplně nespokojen/a

jiné…………………………………………………………………………………………………………………………

18) Jsou pro vás supervizní setkání přínosem nebo spíše povinností?

přínosem

povinností

jiné

19) Pomáhá Vám supervize řešit nelehké situace, do kterých se můžete s klienty dostat?

ano

ne

20) Pomáhá Vám supervize řešit obtížné situace, které se odehrávají ve Vašem
soukromém životě?

ano

ne

21) Je pro vás těžké se supervizorovi svěřovat se svými pocity?

ano

ne
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22) Co byste chtěli změnit na těchto bodech v organizaci Barevný svět dětí, z.s.?
Konkrétně, prosím, uveďte, a pokud máte představu, i jak by změna měla vypadat.

22.1. Druh supervize (dle počtu účastníků/supervidovaných)

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

22.2. Frekvence supervize

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

22.3. Pozice supervizora vůči organizaci

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

22.4. Způsob volby supervizora

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

22.5. Způsob zadání zakázky

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za Váš čas.
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Abstrakt
Diplomová práce na téma „Role supervize z pohledu sociální práce v organizaci

Barevný svět dětí, z.s.“ obsahuje definici základních pojmů týkající se supervize, historii

a vývoj supervize, popsání funkcí a druhů supervize, supervizního kontraktu, aktérů

supervize a procesního modelu supervize. Další část práce charakterizuje organizaci

Barevný svět dětí, z.s., zejména projekt „Kámoš“, kterým se práce zabývá.

Praktická část práce se věnuje cílům práce, průzkumné metodě dotazníkové šetření,

metodice šetření a analýze a interpretaci dat. Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit,

jak probíhá supervize v organizaci Barevný svět dětí, z.s. v rámci projektu „Kámoš“ a zda

a jak jsou asistenti se supervizí spokojeni, popřípadě co a jak by chtěli změnit. Dílčím cílem

práce bylo nabídnout organizaci Barevný svět dětí, z.s. v rámci projektu „Kámoš“

doporučení vedoucí ke zkvalitnění supervize a porovnat získaná data o průběhu supervize

v rámci projektu „Kámoš“ s teoretickými prameny supervize.

Dále diplomová práce obsahuje výsledky průzkumu, ze kterých vyplývá, že byly

splněny cíle práce a potvrzeny hypotézy. Většina asistentů působící v organizaci Barevný

svět dětí, z.s. v rámci projektu „Kámoš“ je spokojena s průběhem supervize, pouze 30 %

asistentů nebylo spokojeno s frekvencí konání supervize. Ze zjištěných výsledků bylo

organizaci nabídnuto doporučení pro vyřešení nespokojenosti asistentů. Supervize

v organizaci Barevný svět dětí, z.s. v rámci projektu „Kámoš“ splňuje veškerá kritéria

a podmínky supervize.
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Abstract
The diploma thesis on the topic " Role of supervision from the perspective of social

work in the organization Barevný svět dětí, z. s." contains definitions of basic concepts

related to supervision, history and development of supervision, description of functions and

types of supervision, supervision contract, supervisors and process model of supervision.

Another part of the work characterizes the organization Barevný svět dětí, z.s., especially

project "Kámoš", which deals with the work.

The practical part deals with the aims of the thesis, the research method of the

questionnaire survey, the methodology of the survey and the analysis and interpretation of

the data. The main aim of the diploma thesis was to find out how the supervision of the

organization Barevný svět dětí, z.s. is taking place, z.s. as part of the project "Kámoš" and

whether and how supervisors are satisfied, or what and how they want to change. The partial

aim of the work was to offer the organization Barevný svět dětí, z.s. in the frame of the

project "Kámoš", a recommendation to improve the quality of supervision and to compare

the obtained data on the course of supervision within the project "Kámoš" with the

theoretical sources of supervision.

The thesis also contains the results of the survey, which show that the aims of the

thesis and the confirmed hypotheses were fulfilled. Most assistants working in the

organization Barevný svět dětí, z.s. within the project "Kámoš" is satisfied with the course

of supervision, only 30 % of the assistants were not satisfied with the frequency of the

supervision. From the findings, the organization was offered recommendations to resolve

the dissatisfaction of the assistants. Supervision in the organization Barevný svět dětí, z.s. as

part of the project "Kámoš" meets all the criteria and conditions of supervision.
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