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Téma práce: Role supervize z pohledu sociální práce v organizaci Barevný svět dětí, z. s.
Autor: Bc. Bára Walterová
Vedoucí pr.: PhDr. Miloslav Čedík

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Vhodnost použitých metod 1

3. Postup řešení 1

4. Splnění cílů 2

5. Interpretace výsledků 2
6. Přínos pro pedagogickou praxi 2
7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 1
11. Úroveň jazykového zpracování 2
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 2

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 2

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně x velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Otázka k obhajobě:
1. Jaká by byla Vaše argumentace, směrem k asistentům v projektu“Kámoš, stran frekvence konání

supervize a proč?
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